
 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Numero Reg. Sett. Data 
208 86 

 
03-06-2025 

 
UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI "SOMMA URGENZA IN PRONTO INTERVENTO SU ROGGIA 
DI MONGRANDO, SU VERSANTE INSISTENTE SU S.P. 419 A VALLE DI 
LOCALITÀ SACCO E REALIZZAZIONE LINEA REGIMAZIONE ACQUE 
RESIDUE, PERCOLANTI DA LOCALITÀ SACCO NEL SEDIME DELLA 
ROGGIA DI MONGRANDO IN COMUNE DI DONATO" - DETERMINA A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 
140 SS.MM.II. CUP: B66I25000040004 � CIG: B70F9D7050 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023) 
 

Premesso che: 
- in data 16 e 17 aprile 2025 le condizioni metereologiche eccezionali hanno dato origine a un evento 
alluvionale catastrofico che ha colpito il versante di monte della S.P. 419 di competenza della 
Provincia di Biella in Comune di Donato a valle della frazione Sacco a confine con il Comune di 
Mongrando; 
- lungo il suddetto versane si sono verificati importanti situazioni di franamento con colate semi 
liquide provenienti dal versante medesimo che hanno interessato la carreggiata della viabilità 
provinciale; 
- gli eventi franosi hanno coinvolto in maniera diretta o per conseguenza il tratto di Roggia di 
Mongrando posta a circa 30 metri sopra il muro di controripa della viabilità provinciale. 
Il canale sostenuto da piedritti in cemento armato, per causa o per effetto della frana o in concausa, 
ha ceduto e riversato modeste portate in scolo al suo interno sul versante sottostante. 
- il primo tratto di Roggia di Mongrando percorre il suo tragitto su un ponte canale formato da 
elementi prefabbricati in cemento armato con tubazioni in materiale vario al loro interno, il quale si 
trova in condizioni di instabilità grave, così come il ponte canale in cemento armato che attraversa la 
S.P. 419 e poggia su pilastri sempre in c.a., che presenta una struttura ammalorata e altezze minime 
non conformi al codice della strada; 
- in data 14.05.2025 si è effettuato sopralluogo congiunto con i funzionari del Settore Tecnico della 
Provincia di Biella, dal quale sono emerse oggettive situazioni di grave, concreto e attuale pericolo 
alla pubblica e privata incolumità per la viabilità esistente causati dall’instabilità del pendio e dal 
canale in c.a della Roggia. 
 



Vista la relazione tecnico datata maggio 2025, con relativo allegato grafico, redatta dallo Studio 
Tecnico Mello Rella & Associati con sede in Valdengo, nella persona dell’Ing. Fanton Filippo, in 
merito alle lavorazioni necessarie alla messa in sicurezza in somma urgenza del tratto di Roggia di 
Mongrando e del tratto di versante interessato dal franamento a monte e a valle del manufatto 
suddiviso per tratti, oltre alla proposta di ripartizione delle spese spettanti al Comune di Mongrando 
e alla Provincia di Biella per quanto di competenza; 
 
 
VISTA l’ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 33 del 23.05.2025 in cui ordina all’Impresa 
Cav Giovanni Astrua s.r.l. con sede in Mongrando Via Per Cerrione 16 di provvedere, 
immediatamente, con mezzi idonei i lavori di pronto intervento su Roggia di Mongrando secondo le 
indicazioni che verranno impartite dalla D.L.; 
 
DATO atto che la spesa totale dell’opera ammonta presumibilmente a complessive € 163.000,00 
comprensivo di oneri fiscali e competenze professionali; 
 
VISTO l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
DATO atto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa presunto a favore dell’Impresa 
Cav Giovanni Astrua s.r.l. con sede in Mongrando Via Per Cerrione 16 nel rispetto delle indicazioni 
dell’ordinanza succitata; 
 
Dato atto che si è provveduto a trattativa diretta sul MEPA di CONSIP (n. 5387551) in data 
23.05.2025 con l’Impresa Cav Giovanni Astrua s.r.l. con sede in Mongrando Via Per Cerrione 16; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, 
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che: “omississ Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del D.L. n.267/2000 di quanto segue: 

- il fine che si intende perseguire è quello di messa in sicurezza versante insistente su S.P. 419 
a Valle di Località Sacco e realizzazione linea regimazione acque residue, percolanti da 
località Sacco nel sedime della Roggia di Mongrando in Comune di Donato; 

- l’oggetto del contratto è incarico per esecuzione delle opere di “somma urgenza in pronto 
intervento su Roggia di Mongrando, su versante insistente su S.P. 419 a Valle di Località 
Sacco e realizzazione linea regimazione acque residue, percolanti da località Sacco nel sedime 
della Roggia di Mongrando in Comune di Donato”; 

- il pagamento verrà eseguito con Fatturazione elettronica; 
- il contraente viene scelto i professionisti immediatamente disponibili e con adeguata 

esperienza professionale nel settore in disamina; 
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere mediante posta elettronica; 

- la trattativa avviene ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante utilizzo del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


portale MEPA di CONSIP in quanto piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 
 
DATO atto di aver proceduto ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, alla richiesta di 
offerta mediante strumenti telematici avvalendosi della piattaforma MEPA di Consip in quanto 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 
 
Dato atto che l’Impresa Cav Giovanni Astrua s.r.l. con sede in Mongrando Via Per Cerrione 16 ha 
fatto pervenire il 26.05.2025 l’offerta registrata al protocollo in data 28.05.2025 prot. 5895 offerta 
per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto; 
 
Vista la documentazione presentata dalla succitata ditta e ritenutala regolare; 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare; 
 
Vista l’offerta formulata dall’Impresa Cav Giovanni Astrua s.r.l. con sede in Mongrando Via Per 
Cerrione 16 pari a € 113.880,00 oltre a € 7.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
IVA esclusa corrispondente a un ribasso del 20% sull’importo dei lavori a base d’asta, per 
l’esecuzione dei lavori di “somma urgenza in pronto intervento su Roggia di Mongrando, su versante 
insistente su S.P. 419 a Valle di Località Sacco e realizzazione linea regimazione acque residue, 
percolanti da località Sacco nel sedime della Roggia di Mongrando in Comune di Donato”; 
 
Ritenuto detto importo congruo e pertanto meritevole di favorevole accoglimento; 
 
Dato atto che si è provveduto a mezzo del portale FVOE2.0 di ANAC alla verifica dei requisiti 
dichiarati dalla ditta Cav. Giovanni Astrua s.r.l. con sede in Mongrando Via Per Cerrione 16, di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. dal quale è risultata la veridicità; 
 

VISTA la regolarità contributiva della ditta; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 
120.880,00 oltre a € 22.593,60 per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 147.473,60;  
 
DATO atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 191 e 192 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune; 
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori; 
VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009; 
PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 
174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 
 
VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del 
citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 



 
1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

 
2) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
all’Impresa Cav Giovanni Astrua s.r.l. con sede in Mongrando Via Per Cerrione 16 i lavori di “somma 
urgenza in pronto intervento su Roggia di Mongrando, su versante insistente su S.P. 419 a Valle di 
Località Sacco e realizzazione linea regimazione acque residue, percolanti da località Sacco nel 
sedime della Roggia di Mongrando in Comune di Donato” dietro il corrispettivo di € 120.880,00 oltre 
a € 22.593,60 per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 147.473,60, per le motivazioni 
di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo; 
 

3) Di precisare che: 
il codice CUP è: B66I25000040004 
il codice CIG: B70F9D7050; 
il responsabile unico del procedimento è il geom. Trocca Giada, Ufficio Tecnico Comune di 
Mongrando 
 
4) Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 147.473,60 con imputazione al capitolo 
Cap. 9808 “Interventi diversi per la sicurezza territoriale” del bilancio di previsione 2025-2027 
annualità 2025”; 

 
5) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico 
degli Enti Locali; 

 
6) Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma 
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità; 

 
7) Di dare atto che tale intervento è associato il CIG B70F9D7050 l’appaltatore assume l’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010; 
 

8) Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 GIADA TROCCA 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 



 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Numero Reg. Sett. Data 
208 86 03-06-2025 

OGGETTO: LAVORI DI "SOMMA URGENZA IN PRONTO INTERVENTO SU ROGGIA DI 
MONGRANDO, SU VERSANTE INSISTENTE SU S.P. 419 A VALLE DI LOCALITÀ SACCO E 
REALIZZAZIONE LINEA REGIMAZIONE ACQUE RESIDUE, PERCOLANTI DA LOCALITÀ SACCO 
NEL SEDIME DELLA ROGGIA DI MONGRANDO IN COMUNE DI DONATO" - DETERMINA A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 140 SS.MM.II. CUP: 
B66I25000040004 � CIG: B70F9D7050 

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria: 

 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e 
succ.) 

 

CIG/CUP 

9808.0 INTERVENTI 
DIVERSI PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE 
U.2.02.01.09.014 - Opere 
per la sistemazione del suolo 

2025 . 451 147.473,60 
0,00 
0,00 

B70F9D7050 - 
B66I25000040004 

  
 

  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si 
à atto altresì della copertura monetaria alla data odierna. 
 
Eventuali note e proscrizioni:  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
SASSO PAOLA 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 
 

COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Determinazione  
n. 208 del 03-06-2025 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "SOMMA URGENZA IN PRONTO INTERVENTO SU 
ROGGIA DI MONGRANDO, SU VERSANTE INSISTENTE SU S.P. 419 A 
VALLE DI LOCALITÀ SACCO E REALIZZAZIONE LINEA REGIMAZIONE 
ACQUE RESIDUE, PERCOLANTI DA LOCALITÀ SACCO NEL SEDIME 
DELLA ROGGIA DI MONGRANDO IN COMUNE DI DONATO" - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 
36/2023 ART. 140 SS.MM.II. CUP: B66I25000040004 � CIG: 
B70F9D7050 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 03-06-2025 per giorni 15 
consecutivi. 
 

 

Mongrando, lì 03-06-2025 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 TROCCA GIADA 

 
 

 











NUMERO DI RDO: 5387551
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione LAVORI DI SOMMA URGENZA IN PRONTO INTERVENTO SU ROGGIA DI MONGRANDO SU
VERSANTE INSISTENTE SU SP 419 A VALLE DI LOCALITÀ SACCO E REALIZZAZIONE LINEA
REGIMAZIONE ACQUE RESIDUE, PERCOLANTI DA LOCALITÀ SACCO NEL SEDIME DELLA
ROGGIA DI MONGRANDO IN COMUNE DI DONATO0

RdO nr. 5387551

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI MONGRANDO

Ufficio Servizio Tecnico

Punto ordinante GIADA TROCCA

Recapito telefonico 015666262

MongrandoCittà

Indirizzo sede Via roma n.40

Codice fiscale 00392750022 Codice univoco ufficio C3D69W

TECNICO.TROCCA@COMUNE.MONGRANDO.BI.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02107140028

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/05/2025



NUMERO DI RDO: 5387551
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 113880,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/05/2025



NUMERO DI RDO: 5387551
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/05/2025


